
7.2. Extrato da Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 100/20241975023 

8. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

8.1. EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA1974905 

O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJPI) torna público que realizará a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, mediante as
condições estabelecidas neste Edital, conforme segue:

Edital de Licitação nº 20/2024 - PJPI/TJPI/SLC/AGIN
Modalidade: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP)
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO, considerando o valor de cada GRUPO, sendo que o preço unitário de cada item não poderá ser
superior ao valor unitário estimado pela Administração.
Sessão Pública: Dia 22/05/2024, às 09 horas (Horário de Brasília)
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
Objeto: Formação de Registro de Preços de PRODUTOS DE FLORICULTURA, de acordo com a solicitação do setor demandante, visando
atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, de acordo com as especificações, condições e quantidades, previstas
neste instrumento convocatório e seus anexos.

Órgão Realizador: Tribunal de Justiça do Piauí (UASG: 926454)
Sítio: https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/licitacoes
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos, anexo do Palácio da Justiça, Avenida Padre Humberto Pietrogrande, nº 3509, Bairro
São Raimundo, em Teresina - Piauí, CEP: 64.075-066.
Horário de expediente: 08:00h às 17:00h (horário local)

Agente de Contratação:  WASHINGTON LUIZ RIBEIRO CAMPOS NETO  -  Por tar ia  (Pres idênc ia)  Nº  83/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER, de 12 de janeiro de 2023.
Equipe de Apoio: Charles Gomes Evaristo
Telefone/Fax: (86) 3218-0881; (86) 98172-7539
E-mail: agentesdacontratacao@tjpi.jus.br

OBSERVAÇÃO:
Na hipótese de o interessado em participar da licitação tiver dificuldades de localizar o procedimento no Sistema Comprasnet,
poderá seguir o procedimento abaixo, indicado pela equipe de atendimento SIASG:
Passo a passo: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL > Serviços do fornecedor > Dispensa/Licitação Eletrônica (Novo) >
Todas as Compras > Preencher: Modalidade, Unidade Compradora (926454 - no caso do TJPI) e Número da Compra > Clicar no botão
PESQUISAR > Clicar no botão com três traços (Acompanhar COMPRA) > Clicar em Termo de aceitação. Declaro que cumpro e estou ciente
de todas as declarações contidas no termo de aceitação > Clicar no botão Confirmar > Em ITENS clicar na seta ao final para que sejam
exibidas mais informações e preencher os campos abertos para ao final clicar no botão SALVAR.

Documento assinado eletronicamente por Washington Luiz Ribeiro Campos Neto, Agente de Contratação, em 08/05/2024, às 15:16,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5463327 e o código
CRC 965D67FC.

ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 100/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000051580-5
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ Nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: L PINHEIRO MENDES DE SOUSA, CNPJ Nº 07.686.538/0001-40
OBJETO/RESUMO: Fornecimento de Coquetéis para a Reunião de Implantação do Programa Justiça 4.0 e da plataforma Digital do Poder
Judiciário Brasileiro (PDPJ-Br), ocorrerá no dia 09 de maio de 2024, às 14h, no Plenário do Palácio da Justiça, situado na avenida Padre
Humberto Pietrogrande, 3509 - São Raimundo, Teresina-PI.
DO VALOR: R$ 887,50 (oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, CONFORME DESPACHO Nº 52698/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC
(5463303):

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA
339030 - Material de Consumo
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional
Plano Orçamentário:
Valor reservado:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 887,50 (2024NR01009)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados do(a) publicação do extrato do contrato no Diário Oficial da Justiça, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021, Conforme Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato - do Edital de Licitação nº 60/2023 (4752248)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O presente Contrato vincula-se aos termos: Edital de Licitação nº 60/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo
SEI nº 23.0.000094317-7; Da Proposta de Preço da CONTRATADA; Ao Termo de Referência 146/2023 (Doc. SEI 4749488); ARP nº
86/2023/TJ/PI; Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 174/2024 - PJPI (5463439).
DATA DA ASSINATURA:
Documento assinado eletronicamente por Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa, Usuário Externo, em 08/05/2024, às 16:08, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 08/05/2024, às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5463457 e o código
CRC 1F43F575

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9814 Disponibilização: Quarta-feira, 8 de Maio de 2024 Publicação: Quinta-feira, 9 de Maio de 2024

Página 20



9. PAUTA DE JULGAMENTO 
[]

9.1. Pauta de Julgamento - Plenário Virtual - 1ª Câmara de Direito Público - De 17/05/2024 a 24/05/20241974858 

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 41/2024
PROCESSO SEI Nº: 24.0.000047099-2
PARTÍCIPES: ACADEMIA BRASILEIRA ROTÁRIA DE LETRAS - SECÇÃO DO PIAUÍ
REPRESENTANTE: Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA
ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ "DES. LUCRÉCIO DANTAS AVELINO"
REPRESENTANTE: Desembargador JOÃO GABRIEL FURTADO BAPTISTA
OBJETO: O presente termo de Convênio tem por objeto estabelecer a cooperação entre a Academia Brasileira Rotária de Letras - Secção do
Piauí e a Escola Judiciária do Tribunal De Justiça do Piauí "Des. Lucrécio Dantas Avelino", com o objetivo de promover o intercâmbio de
experiências educacionais e viabilizar a cessão de espaço físico da Escola Judiciária para a realização de atividades educacionais, reuniões e
palestras entre os componentes das instituições, respeitada a disponibilidade do órgão cedente.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente acordo será de 60 (sessenta) meses, a contar da data de publicação, podendo ser prorrogado,
mediante termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2024

PAUTA DE JULGAMENTO
1ª Câmara de Direito Público
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária do Plenário Virtual da 1ª Câmara de Direto Público a ser realizada do dia 17 de Maio de 2024 a partir das 12 h até o dia 24 de Maio
de 2024 finalizando às 10 h. Os processos adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
INFORMAÇÕES:
- Conforme preceitua o Provimento Nº 36/2022 - PJPI/TJPI/SECPRE (link), o membro do Ministério Público e os representantes processuais das
partes, poderão encaminhar por meio de petição de sustentação oral, até a abertura da sessão, sustentações orais em áudio (formato MP3,
tamanho máximo 100mb) ou áudio e vídeo (formato AVI ou MP4, tamanho máximo 300mb), devendo observar, em qualquer caso, o tempo
regimental. Bem como, poderão requerer, até 24h (vinte e quatro horas) antes do início da sessão, por meio de petição devidamente
fundamentada o destaque do processo para que ele seja apreciado em sessão presencial. Em ambos os casos o peticionante deve utilizar o
tipo de documento "PETIÇÃO DE SUSTENTAÇÃO ORAL OU RETIRADA DE PAUTA"; - Não utilizado o tipo de documento mencionado, o pedido
de retirada de pauta será considerado inexistente, nos termos do §8º do art. 3º do Provimento Nº 36/2022 - PJPI/TJPI/SECPRE (link).
01. 0714568-41.2019.8.18.0000 - Embargos de Declaração no Agravo de Instrumento
Origem: Picos / 2ª Vara Cível
Embargante: MUNICÍPIO DE BOCAINA
Procuradoria-Geral do Município de Bocaína
Embargado: FRANCISCO SIMÃO DA ROCHA
Advogado: Geovane Dos Santos Júnior (OAB/PI nº 11.010)
Relator: Des. Aderson Antônio Brito Nogueira
02. 0801357-88.2018.8.18.0061 - Remessa Necessária
Origem: Miguel Alves / Vara Única
Recorrente: MUNICÍPIO DE MIGUEL ALVES
Procuradoria-Geral do Município de Miguel Alves
Recorrido: BANCO BRADESCO S/A
Advogado: Alfredo Zucca Neto (OAB/SP nº 154.694)
Relator: Des. Aderson Antônio Brito Nogueira
03. 0800300-17.2019.8.18.0088 - Apelação Cível
Origem: Capitão de Campos / Vara Única
Apelante: MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ
Advogados: Francisco Felipe Sousa Santos (OAB/PI nº 7.197) e Hochanny Fernandes Sampaio Alves (OAB/PI nº 9.130)
Apelado: W. L. D. S.,representado por FRANCISCO RAIMUNDO DE SOUSA e EVANIELI LIMA DO NASCIMENTO.
Advogado: José Ribamar Coelho Filho (OAB/PI nº 10.489).
Relator: Des. Dioclécio Sousa da Silva
04. 0803112-72.2020.8.18.0031 - Apelação Cível
Origem: Parnaíba / 4ª Vara Cível
Apelante: FLÁVIO DOS SANTOS MARTINS
Advogado: Natanael Do Nascimento Gomes Júnior (OAB/PI nº 14.931)
Apelado: ESTADO DO PIAUÍ
Procuradoria-Geral do Estado do Piauí
Relator: Des. Dioclécio Sousa da Silva
05. 0801290-10.2020.8.18.0076 - Apelação Cível
Origem: União / Vara Única
Apelante: MUNICÍPIO DE UNIÃO/PI
Advogada: Pollyana Silva Sanches (OAB/PI nº. 17.748) e Outros
Apelada: FRANCILENE DA SILVA NASCIMENTO
Advogado: Carlos Mateus Cortez Macedo (OAB/PI nº. 4.526) e Outros
Relator: Des. Dioclécio Sousa da Silva
06. 0809192-79.2021.8.18.0140 - Apelação Cível
Origem: Teresina / 2ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública
Apelante/Apelado: VALTER RODRIGUES SILVA
Advogado: Klaus Jadson de Sousa Brandão (OAB/PI nº 11.030)
Apelado/Apelante: ESTADO DO PIAUÍ
Procuradoria-Geral do Estado do Piauí
Relator: Des. Dioclécio Sousa da Silva
07. 0800367-52.2021.8.18.0042 - Apelação Cível
Origem: Bom Jesus / 1ª Vara Cível
Apelante: MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Procuradoria-Geral do Município de Bom Jesus

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9814 Disponibilização: Quarta-feira, 8 de Maio de 2024 Publicação: Quinta-feira, 9 de Maio de 2024

Página 21

TJPI
Realce

TJPI
Realce

TJPI
Realce


